Ministério da Educação
Universidade Federal de Viçosa

Campus Viçosa
Secretaria de Órgãos Colegiados

RESOLUÇÃO CEPE/UFV Nº 22, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2025

Altera a Resolução Cepe/UFV nº 12, de 17 de
dezembro de 2024, que aprova o calendário
escolar dos cursos técnicos e do ensino
médio do Campus Florestal da Universidade
Federal de Viçosa para o ano letivo de 2025.

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da Universidade Federal de Viçosa, órgão
máximo de deliberação no plano didático-científico, no uso das atribuições que lhe conferem os art. 10 e art.
12 do Estatuto da Instituição, considerando o que consta do Processo nº 23114.917252/2024-73 e o que foi
deliberado em sua 636ª reunião, realizada em 4 de novembro de 2025,

RESOLVE:

Art. 1º  O Anexo à Resolução Cepe/UFV nº 12, de 17 de dezembro de 2024, passa a vigorar
com as alterações constantes do Anexo a esta Resolução.

Art. 2º  Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

DEMETRIUS DAVID DA SILVA
Presidente

Documento assinado eletronicamente por DEMETRIUS DAVID DA SILVA, Presidente do Conselho de
Ensino, Pesquisa e Extensão (CEPE), em 10/11/2025, às 15:30, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

10/11/2025, 17:55 SEI/UFV - 1798087 - Resolução

https://sei.ufv.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_controla… 1/2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.dti.ufv.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1798087 e o
código CRC 68B3E388.

ANEXO

(Anexo à Resolução Cepe/UFV nº 12, de 17 de dezembro de 2024)

“.............................................................................................................................

DEZEMBRO

01 a 12 Segunda a
sexta-feira

Período para solicitação do Exame Complementar para os estudantes
que devem até 3 disciplinas para conclusão do curso conforme o art. 55
do RDCTP 2022.

06 Sábado Sábado Letivo

06 Sábado Exame de seleção dos Cursos Técnicos Cedaf 2026.

08 Segunda-feira Feriado (Nossa Senhora da Conceição)

12 Sexta-feira Último dia para solicitação de matrícula e elaboração de Planos de
Estudo junto aos coordenadores e orientadores acadêmicos.

13 Sábado Término das aulas e do período letivo.

15 a 17 Segunda a
quarta-feira Exames finais.

18 Quinta-feira Último dia lançamento notas no Sapiens.

20 Sábado Cerimônia de encerramento dos Cursos Técnicos

NR"

Referência: Processo nº 23114.917252/2024-73 SEI nº 1798087

10/11/2025, 17:55 SEI/UFV - 1798087 - Resolução

https://sei.ufv.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_controla… 2/2

http://sei.dti.ufv.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
http://sei.dti.ufv.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0